Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO  - MA

     SANTO AMARO  - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 331 :: TERÇA, 26 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022 .................................................................................................. 1

PORTARIA N.º 13/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. ............................................................................... 4

PORTARIA N.º 14/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. ............................................................................... 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022

Convoca candidatos aprovados no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 003/2021 e dá outras
providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SANTO AMARO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, e CONSIDERANDO a homologação do processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
03/2022, de 25 de novembro de 2021, realizada por meio do Decreto nº 35/2022, de 24 de março de 2022,
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam convocados os candidatos aprovados no processo seletivo simplificado relacionados no Anexo I,
para comparecerem, pessoalmente ou por procurador munido de instrumento de procuração, na Secretaria de
Administração da Prefeitura Municipal de Santo Amaro do Maranhão, localizada na Praça Nossa Senhora da
Conceição, s/n, Centro, Santo Amaro do Maranhão, para tratar dos procedimentos de suas contratações.
Parágrafo Único – A relação de candidatos convocados encontra-se discriminada no Anexo I por código do cargo
e cargo objeto do concurso, constando suas informações na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato, total de pontos obtidos e classificação.
Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer, impreterivelmente, até o dia 29 de abril de 2022, no
horário compreendido entre as 08h00min e 11h30min e das 14h00min às 17h30min.
Art. 3º - Quando do comparecimento, os candidatos deverão apresentar os documentos abaixo relacionados para
comprovação de atendimento ao que dispõe o subitem 4.1 do Edital nº 03/2021, os quais deverão ser
apresentados por meio de cópia autenticada em cartório, ou cópia simples e original para verificação de
autenticidade por servidor da Administração:

I. RG e CPF;
II. Certidão de casamento, quando houver;
III. Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
IV. Comprovante de residência;
V. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidatos do sexo masculino;
VI. Comprovante de escolaridade, conforme o cargo;
VII. Certidão Negativa da Justiça Federal (criminal), emitida por meio do site https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-

negativa;
VIII. Certidão Negativa da Justiça Estadual (criminal), emitida por meio do site

https://jurisconsult.tjma.jus.br/#/certidao-generate-state-certificate-form; os residentes em outros Estados
devem procurar o TJ do respectivo Estado;

IX. Indicação de conta bancária, caso possua, com cópia do cartão em que conste número de agência e de
conta bancária;

X. Cópia da inscrição no PIS/PASEP, caso possua;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santoamaro.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e048407c1766915aa3f19f1d22a9e41f63be2969

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTO AMARO  - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 331 :: TERÇA, 26 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a

2
de

 4

XI. Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou
entidade da esfera federal, estadual ou municipal, conforme modelo constante no Anexo II;

XII. Declaração quanto ao exercício de outro(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(s) e sobre
recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão, conforme modelo constante no Anexo
III.

Santo Amaro do Maranhão, 26 de abril de 2022.

DANIELE OLIVEIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022

ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

CARGO: 039 - FISCAL MUNICIPAL

053249697 - ROBERTH JOSE MENDES ALVES

CARGO: 050 - AUXILIAR DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DIVERSOS

053250095 - DÊNIS DA SILVA SANTOS

053245435 - LUCYANE RODRIGUES DE SOUSA

053250021 - MARIA RAIMUNDA DOS SANTOS E SANTOS

053246103 - SAMARA PEREIRA BORGES

053245894 - JULIANA ARAUJO DE SOUSA

053251345 - NOELI DOS SANTOS SILVA

053245697 - CIMARA CASTRO BEZERRA LIMA

053250273 - BRENO SOUSA SANTOS

053249636 - NAILTON ROCHA MENEZES

053250498 - FRANCISCO MENEZES ARAÚJO

053246603 - HIGOR HENRIQUE FERNANDES ARAÚJO

053246570 - ABIGAIL RODRIGUES DE SOUSA

053248467 - ANA DOLORES LIMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santoamaro.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e048407c1766915aa3f19f1d22a9e41f63be2969

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTO AMARO  - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 331 :: TERÇA, 26 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a

3
de

 4

053249008 - ADRIELE SOUSA PEREIRA

053246220 - HOSANA CRISTINA SANTOS DA SILVA

053246194 - SHEILA CRISTINA MOREIRA SARAIVA

053250315 - MARIA CORRÊA SOUSA

053251358 - DOUGLAS GABRIEL DE JESUS COSTA

053250289 - ROSINALDO AIRES DE OLIVEIRA

053251412 - CAMILA SOUSA SANTOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022
ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

Declaro, para os devidos fins, em consonância com o Edital nº 03/2021, subitem 4.1, alíneas “f” e “i”, objetivando
contratação por tempo determinado de excepcional interesse público, perante o Município de Santo Amaro do
Maranhão, que
- Não sofri condenação criminal com pena privativa de liberdade, transitada em julgado, ou qualquer condenação
incompatível com o exercício do cargo pretendido;
- Não sofri, no exercício da função pública, penalidade por prática de atos desabonadores.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os efeitos legais.

Santo Amaro do Maranhão, _____ de ____________ de 2022.

Assinatura:_______________________________________________________
Nome (por extenso):_______________________________________________
RG:___________________________________
CPF:__________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2022
ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS

Atendendo as disposições do Edital nº 03/2021, subitem 4.1, alínea “g”, bem como do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal, objetivando contratação por tempo determinado de excepcional interesse público, perante o
Município de Santo Amaro do Maranhão, eu, _____________________________________________________,
convocado para contratação temporária no cargo de __________________________________, DECLARO,
responsabilizando-me penal, civil e administrativamente por qualquer falsidade, incorreção ou omissão, que na
esfera Federal, Estadual e Municipal, seus Poderes, na Administração Direta, Sociedade de Economia Mista,
Empresa Fundações e Autarquias:

(    ) Não ocupo qualquer outro cargo, função ou emprego público;
(    ) Ocupo o(s) seguinte(s) cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(as):
Cargo ativo:__________________________ Órgão:________________________
Carga horária semanal: ____ horas, cumprindo o horário de ____________às___________.
(    ) Estou aposentado (a) em outro cargo/emprego/função pública. (Preencher no caso de outro cargo
aposentado).
Cargo:________________________________ Órgão:___________________________

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santoamaro.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e048407c1766915aa3f19f1d22a9e41f63be2969

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTO AMARO  - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 331 :: TERÇA, 26 DE ABRIL DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a

4
de

 4

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que se cumpram todos os efeitos legais.

Santo Amaro do Maranhão, _____ de ____________ de 2022.

Assinatura:_______________________________________________________
Nome (por extenso):_______________________________________________
RG:___________________________________
CPF:__________________________________

PORTARIA N.º 13/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo artigo 59, VI e XVII da Lei Orgânica Municipal, artigo 37, inciso II da Constituição Federal
de 1988 e no artigo 158, VI da Constituição do Estado do Maranhão,

                            RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar JARDEANE ALVES DE SOUSA E SILVA, portadora do RG n° 036974372009-4 inscrita no CPF
sob nº 051.207.413-55, para exercer o cargo em comissão de CHEFIA DE COORDENADORIA DA SECRETARIA
DE AGRICULTURA, PESCA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO/MA, 25 DE ABRIL DE 2022.

LEANDRO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 14/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo artigo 59, VI e XVII da Lei Orgânica Municipal, artigo 37, inciso II da Constituição Federal
de 1988 e no artigo 158, VI da Constituição do Estado do Maranhão,

                            RESOLVE:

Art. 1º. Nomear CONCEIÇÃO DE MARIA SANTOS CHAGAS, portadora do RG n°000019987094-2 inscrita no
CPF sob nº 728.027.073-53, para exercer o cargo em comissão de CHEFIA DE COORDENADORIA DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AMARO DO MARANHÃO/MA, 25 DE ABRIL DE 2022.

LEANDRO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO  - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://santoamaro.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e048407c1766915aa3f19f1d22a9e41f63be2969

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org